Segunda-feira, 10 de Maio de 1999 I SÉRIE - Número 18

BOLETIM DA REPÚBLICA
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

2o SUPLEMENTO
S U M Á R I O

Ministério do Plano e Finanças:
Despacho:

Divulga a tabela salarial a aplicar aos funcionários do Estado.

MINISTÉRIO DO PLANO E FINANÇAS

Despacho
O n° 3 do artigo 24 do Decreto n° 64/98, de 3 de

Dezembro, estabelece que o Ministro do Plano e

Finanças divulgará, por despacho, a tabela salarial a aplicar aos
funcionários do Estado.

Nestes termos, determino:

Após o arredondamento de valores, a tabela salarial, a
aplicar aos funcionários do Estado, é a constante dos
anexos 1 a 6 e que fazem parte integrante do presente despacho.

Ministério do Plano e Finanças, em Maputo, 10 de Maio
de 1999. - O Ministro do Plano e Finanças, Tomaz Augusto
Salomão.

ANEXO 1
Carreiras de Regime Geral e Específicas

Grupo Escalões Escalões

Salarial Classe 1 2 3 4 1 2 3 4

índices Valores em Meticais

12 A 1175 1226 1280 1335 5 287 500,00 5 517 000,00 5 760 000,00 6 007 500,00
B 992 1035 1080 1126 4 464 000,00 4 657 500,00 4 860 000,00 5 067 000,00
C 837 873 911 950 3 766 500,00 3 928 500,00 4 099 500,00 4 275 000,00

11 A 873 911 950 992 3 928 500,00 4 099 500,00 4 275 000,00 4 464 000,00
B 737 768 802 837 3 316500,00 3 456 000,00 3 609 000,00 3 766 500,00
C 621 648 677 706 2 794 500,00 2 916 000,00 3 046 500,00 3 177 000,00
E 596 2 682 000,00

10 A 677 706 737 768 3 046 500,00 3 177 000,00 3 316 500,00 3 456 000,00
B 571 596 621 648 2 569 500,00 2 682 000,00 2 794 500,00 2 916 000,00
C 482 502 524 547 2 169000,00 2 259 000,00 2 358 000,00 2 461 500,00
E 462 2 079 000,00

9 A 482 502 524 547 2 169 000,00 2 259 000,00 2 358 000,00 2 461 500,00
B 406 424 442 462 1 827 000,00 1 908 000,00 1 989 000,00 2 079 000,00
C 343 358 373 389 1 543 500,00 1 611 000,00 1 678 500,00 1 750 500,00
E 329 1 480 500,00

8 A 424 442 462 482 1 908 000,00 1 989 000,00 2 079 000,00 2 169 000,00
B 358 373 389 406 1 611 000,00 1 678 500,00 1 750 500,00 1 827 000,00
C 302 315 329 343 1 359 000,00 1 417 500,00 1 480 500,00 1 543 500,00
E 289 1 300 500,00

7 A 373 389 406 424 1 678 500,00 1 750 500,00 1 827 000,00 1 908 000,00
B 315 329 343 358 1 417 500,00 1 480 500,00 1 543 500,00 1 611 000,00

Grupo Escalões Escalões

Salarial Classe 1 2 3 4 1 2 3 4

índices Valores em Meticais

7

C 266 277 289 302 1 197 000,00 1 246 500,00 1 300 500,00 1 359 000,00
E 255 1 147 500,00

6 A 266 277 289 302 1 197 000,00 1 246 500,00 1 300 500,00 1 359 000,00
B 224 234 244 255 1 008 000,00 1 053 000,00 1 098 000,00 1 147 500,00
C 189 197 206 215 850 500,00 886 500,00 927 000,00 967 500,00
E 181 814 500,00

Carreiras de regime gerai e específicas

Gr. Escalões

Sal. CL. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Índices/Valores em Meticais

5 U 140 147 153 160 166 174 181 189 197 206 215 - 224 234

630 000,00 661 500,00 688 500,00 720 000,00 747 000,00 783 000,00 814 500,00 850 500,00 886 500,90 927 000,00 967 500,00 1 008 000,00 1 053 000,00

4 u 135 140 147 153 160 166 174 181 189 197 206 215 224

607 500,00 630 000,00 661 500,00 688 500,00 720 000,00 747 000,00 783 000,00 814 500,00 850 500,00 886 500,00 927 000,00 967 500,00 1 008 000,00

3 u 124 129 135 140 147 153 160 166 174 181 189 197 206

558 000,00 580 500,00 607 500,00 630 000,00 661 500,00 688 500,00 720 000,00 747 000,00 783 000,00 814 500,00 850 500,00 886 500,00 927 000,00

2 u 114 119 124 129 135 140 147 153 160 166 174 181 189

513 000,00 535 500,00 558 000,00 580 500,00 607 500,00 630 000,00 661 500,00 688 500,00 720 000,00 747 000,0C 783 000,00 814 500,00 850 500,00

1 u 100 104 109 114 119 124 129 135 140 147 153 160 166

450 000,00 468 000,00 490 500,00 513 000,00 535 500,00 558 000,00 580 500,00 607 500,00 630 000,00 661 500,00 688 500,00 720 000,00 747 000,00

CARREIRAS DE REGIME ESPECIAL DA EDUCAÇÃO

A - CARREIRAS DIFERENCIADAS
Grupo Escalões
Salarial Carreiras/Categorias 1 2 3 4

13 MAGISTRATURA JUDICIAL índices

Juiz Conselheiro 180 187 195 203
Juiz de Direito de la Cl 154 160 167 173
Juiz de Direito de 2a C1 132 137 142 148
Juiz de la C1 112 117 122 127
Juiz de 2a C1 100 104 108 112

13 MAGISTRATURA DO MINISTÉRIO PUBLICO

Procurador Goal Adj da Republica 180 187 195 203
Procurador da Republica Principal 154 160 167 173
Procurador da Republica de la 132 137 142 148
Procurador da Republica de 2a 112 117 122 127
Procurador da Republica de 3a 100 104 108 112

13 INVESTIGA CAO CIENTIFICA

Investigador Coordenador 180 187 195 203
Investigador Principal 154 160 167 173
Investigador Auxiliar 132 137 142 148
Investigador Assistente 112 117 122 127
Investigador Estagiario 100 104 108 112

14 DIPLOMATIC A

Embaixador 258 265 273 281
Ministro Plenipotenciário 216 222 229 236
Ministro Conselheiro 181 186 192 197
Conselheiro 151 156 160 165
Primeiro Secretario 127 130 134 138
Segundo Secretario 113 116 119 123
Terceiro Secretario 100 103 106 109

Anexo 2

Escalões
1 2 3 4

Valores em Meticais

5.832.000,00 6.058.800,00 6.318.000,00 6.577.200,00
4.989.600,00 5.184.000,00 5.410.800,00 5.605.200,00
4.276.800,00 4.438.800,00 4.600.800,00 4.795.200,00
3.628.800,00 3.790.800,00 3.952.800,00 4.114.800,00
3.240.000,00 3.369.600,00 3.499.200,00 3.628.800,00

5.832.000,00 6.058.800,00 6.318.000,00 6.577.200,00
4.989.600,00 5.184.000,00 5.410.800,00 5.605.200,00
4.276.800,00 4.438.800,00 4.600.800,00 4.795.200,00
3.628.800,00 3.790.800,00 3.951800,00 4.114.800,00
3.240.000,00 3.369.600,00 3.499.200,00 3.628.800,00

5.832.000,00 6.058.800,00 6.318.000,00 6.577.200,00
4.989.600,00 5.184.000,00 5.410.800,00 5.605.200,00
4.276.800,00 4.438.800,00 4.600.800,00 4.795.200,00
3.628.800,00 3.790.800,00 3.952.800,00 4.114.800,00
3.240.000,00 3.369.600,00 3.499.200,00 3.628.800,00

8.359.200,00 8.586.000,00 8.845.200,00 9.104.400,00
6.998.400,00 7.191800,00 7.419.600,00 7.646.400,00
5.864.400,00 6.026.400,00 6.220.800,00 6.382.800,00
4.892.400,00 5.054.400,00 5.184.000,00 5.346.000,00
4.114.800,00 4.212.000,00 4.341.600,00 4.471.200,00
3.661.200,00 3.758.400,00 3.855.600,00 3.985.200,00
3.240.000,00 3.337.200,00 3.434.400,00 3.531.600,00

CARREIRAS DE REGIME ESPECIAL DA EDUCAÇÃO

Grupo Escalões
Salarial Carreiras / Categorias 1 2 3

4

índices
15 D O C E N T E S U N I V E R S I T Á R I O S

Professor Catedrático 267 277 288 300
Professor Associado 203 211 219 228
Professor Auxiliar 167 173 180 187

15 A S S I S T E N T E S U N I V E R S I T Á R I O S

Assistente 127 132 137 142
Assistente Estagia rio 100 112 117

73 O F I C I A I S D E J U S T I Ç A

Secretario Judicial 219 228 237 246
Escrivão de Direito Provincial 148 154 160 167
Escrivão de Direito Distrital 117 122 127 132
Ajudante de Escrivão de Direito 100 104 108 112

92 A S S I S T E N T E D E O F I C I A I S D E J U S T I Ç A

Oficial de diligencias provincial 160 167 173 180
Escriturário Judicial Provincial 137 142 148 154
Escriturário Judicial Distrital 117 122 127 132
Oficial de diligencias Distrital 100 104 108 112

72 O F I C I A I S D E N A V E G A C A O

Capitao 256 267 277 288
Primeiro Oficial Piloto 160 167 173 180
Segundo Oficial Piloto 137 142 148 154
Tercerio Oficial Piloto 117 122 127 132
Oficial Praticante Piloto 100 104 108 112

72 O F I C I A I S D E M A Q U I N A

Chefe de Maquinas 256 267 277 288
Primeiro Oficial de Maquinas 160 167 173 180
Segundo Oficial de Maquinas 137 142 148 154

Tercerio Oficial de Maquinas 117 122 127 132
Oficial Praticante de Maquinas 100 104 108 112

Escalões
1 2

3
4

Valores em Meticais

8.650.800,00 8.974.800,00 9.331.200,00 9.720.000,00
6.577.200,00 6.836.400,00 7.095.600,00 7.387.200,00
5.410.800,00 5.605.200,00 5.832.000,00 6.058.800,00

4.114.800,00 4.276.800,00 4.438.800,00 4.600.800,00
3.240.000,00 3.628.800,00 3.790.800,00

2.838.240,00 2.954.880,00 3.071.520,00 3.188.160,00
1.918.080,00 1.995.840,00 2.073.600,00 2.164.320,00
1.516.320,00 1.581.120,00 1.645.920,00 1 710.720,00
1.296.000,00 1.347.840,00 1.399.680,00 1.451.520,00

921.600,00 961.920,00 996.480,00 1.036.800,00
789.120,00 817.920,00 852.480,00 887.040,00
673.920,00 702.720,00 731.520,00 760.320,00
576.000,00 599.040,00 622.080,00 645.120,00

2.396.160,00 2.499.120,00 2.592.720,00 2.695.680,00
1.497.600,00 1.563.120,00 1.619.280,00 1.684.800,00
1.282.320,00 1.329.120,00 1.385.280,00 1.441.440,00
1.095.120,00 1.141.920,00 1.188.720,00 1.235.520,00

936.000,00 973.440,00 1.010.880,00 1.048.320,00

2.396.160,00 2.499.120,00 2.592.720,00 2.695.680,00
1.497.600,00 1.563.120,00 1.619.280,00 1.684.800,00
1.282.320,00 1.329.120,00 1.385.280,00 1.441.440,00
1.095.120,00 1.141.920,00 1.188.720,00 1.235.520,00

936.000,00 973.440,00 1.010.880,00 1.048.320,00

CARREIRAS DE REGIME ESPECIAL

Grupo Escalões
Salarial Carreiras/Categorias 1 2 3 4

74 O F I C I A I S D E R A D I O índices
Primeiro Oficial de Radio 1 8 7 195 2 0 3 2 1 1

Segundo Oficial de Radio 1 4 8 154 1 6 0 1 6 7

Tercerio Oficial de Radio 1 1 7 122 127 1 3 2

Oficial Praticante de Radio 1 0 0 104 1 0 8 1 1 2

97 M E S T R A N Ç A E M A R I N H A G E M

Mestre Costeiro 1 9 5 2 0 3 2 1 1 2 1 9

Contra Mestre 1 6 0 167 1 7 3 1 8 0

Anais de Trafego Local 1 3 7 1 4 2 1 4 8 1 5 4

Motorista de Embarcação 1 1 7 122 1 2 7 1 3 2

Marinheiro 1 0 0 104 1 0 8 1 1 2

Escalões
1 2 3 4

Valores em Meticais
1.750.320,00 1.825.200,00 1.900.080,00 1.974.960,00
1.385.280,00 1.441.440,00 1.497.600,00 1.563.120,00
1.095.120,00 1.141.920,00 1.188.720,00 1.235.520,00

936.000,00 973.440,00 1.010.880,00 1.048.320,00

1.038.960,00 1.081.584,00 1.124.208,00 1.166.832,00
852.480,00 889.776,00 921.744,00 959.040,00
729.936,00 756.576,00 788.544,00 820.512,00
623.376,00 650.016,00 676.656,00 703.296,00
532.800,00 554.112,00 575.424,00 596.736,00

CARREIRAS DE REGIME ESPECIAL

Escalões
1 2 3

índices
B - CARREIRAS NÃO DIFERENCIADAS

de inspecção e Auditoria
23 I N S P E C Ç Ã O S U P E R I O R 154 160 167

127 132 137
104 108 112
100

6 5 I N S P E C Ç Ã O T É C N I C A 154 160 167
127 132 137
1 0 4 108 112
100

2 3 A U D I T O R I A 154 160 167
Auditor 127 132 137

104 108 112
.100

de informática

6 5 P R O G R A M A D O R 154 160 167
O P E R A D O R DE S I S T E M A S 127 132 137

-104 108 112
100

2 3 T E C SUP D E I N F O R M A T I C A 1 5 4 1 6 0 167
A D M I N I S T A D O R D E I N F O R M Á T I C A 127 132 137

1 0 4 108 112
100

Anexo 3

Escalões
4 I 2 3 4

Valores em Meticais

173 4.989.600,00 5.184.000,00 5 .410.800,00 5.605.200,00
142 4.114.800,00 4.276.800,00 4.438.800,00 4.600.800,00
117 3.369.600,00 3.499.200,00 3.628.800,00 3.790.800,00

3.240.000,00

173 2.328.480,00 2.419.200,00 2.525.040,00 2.615.760,00
142 1.920.240,00 1.995.840,00 2.071.440,00 2.147.040,00
117 1.572.480,00 1.632.960,00 1.693.440,00 1.769.040,00

1.512.000,00

173 4.989.600,00 5.184.000,00 5.410. 800,00 5.605.200,00
142 4.114.800,00 4.276.800,00 4.438.800,00 4.600.800,00
117 3.369.600,00 3.499.200,00 3.628.800,00 3.790.800,00

3.240.000,00

173 2.328.480,00 2.419.200,00 2.525.040,00 2.615.760,00
142 1.920.240,00 1.995.840,00 2.071.440,00 2.147.040,00
117 1.572.480,00 1.632.960,00 1.693.440,00 1.769.040,00

1.512.000,00

173 4.989.600,00 5.184.000,00 5.410.800,00 5.605.200,00
142 4.114.800,00 4.276.800,00 4.438.800,00 4.600.800,00
117 3.369.600,00 3.499.200,00 3.628.800,00 3.790.800,00

3.240.000,00

CARREIRAS DE REGIME ESPECIAL DA EDUCAÇÃO

A - CARREIRAS DIFERENCIADAS Anexo 4

Gr
Sal

Carreiras/Categorias Escalões Escalões Gr
Sal

Carreiras/Categorias
1 2 3 4 1 2 3 4

17 Medica de Saúde Publica índices Valores em Meticais
Medico de Saúde Publica Consultor 228 237 246 256 5,778.432,00 6.006.528,00 6.234.624,00 6,488.064,00
Medico de Saúde Publica Principal 195 203 211 219 4.942.080,00 5.144.832,00 5.347.584,00 5.550.336,00
Medico de Saúde Publica Assistente 167 173 180 187 4.232.448,00 4.384.512,00 4.561.920,00 4.739.328,00

17 Medica Hospitalar
Medico de Hospital Consultor 228 237 246 256 5.778.432,00 6.006.528,00 6.234,624,00 6.488.064,00
Medico de Hospital Principal 195 203 211 219 4.942.080,00 5.144.832,00 5.341.584,00 5.550.336,00
Medico de Hospital Assistente 167 173 180 187 4.232.448,00 4.384.512,00 4.561.920,00 4.739.328,00

18 Medica Generalista
Medico Generalista Consultor 228 237 246 256 5.778.432,00 6.006,528,00 6.234.624,00 6.488.064,00
Medico Generalista Principal 195 203 211 219 4.942.080,00 5.144.832,00 5.347.584,00 5.550.336,00
Medico Generalista Assistente 167 173 180 187 4.232.448,00 4.384.512,00 4.561.920,00 4.739.328,00

Medico Generalista Interno de 1a 137 142 148 154 3.472.128,00 3.598.848,00 3.750.912,00 3.902.976,00

Medico Generalista Interno de 2a. 132 3.345.408,00

B - CARREIRAS NÃO Classe
DIFERENCIADAS

17 Especialistas A 228 237 246 256 5.778.432,00 6.006.528,00 6.234.624,00 6.488.064,00
B 195 203 211 219 4.942.080,00 5.144.832,00 5.347.584,00 5.550.336,00
C 167 173 180 187 4.232.448,00 4.384.512,00 4.561.920,00 4,739.328,00

32 Técnico Superior de Saúde, N1 A 180 187 195 203 4.561.920,00 4.739.328,00 4.942.080,00 5.144.832,00
B 154 160 167 173 3.902.976,00 4.055.040,00 4.232.448,00 4.384.512,00
C 132 137 142 148 3.345.408,00 3.472.128,00 3.598.848,00 3.750.912,00
E 127 3.218.688,00

51 Técnico Superior de Saúde, N2 A 154 160 167 173 3.902.976,00 4.055.040,00 4.232.448,00 4.384.512,00
B 127 132 137 142 3.218.688,00 3.345.408,00 3.472.128,00 3.598.848,00
C 104 108 112 117 2.635.776,00 2.737.152,00 2.833.528,00 2.965.248,00
E 100 2.534.400,00

66 Técnico Especializado de Saúde A 173 180 187 195 2.266.992,00 2.358.720,00 2.450.448,00 2.555.280,00
B 148 154 160 167 1.939.392,00 2.018.016,00 2.096.640,00 2.188.368,00
C 127 132 137 142 1.664.208,00 1.729.728,00 1.795.248,00 1.860.768,00
E 122 1.598.688,00

71 Técnico de Saúde A 154 160 167 173 2.018.016,00 2.096.640,00 2.188.368,00 2.266.992,00
B 127 132 137 142 1.664.208,00 1.729.728,00 1.795.248,00 1.860.768,00
C 104 108 112 117 1.362.816,00 1.415.232,00 1.467.648,00 1.533.168,00
E 100 1.310.400,00

93 Assistente Técnico de Saúde A 142 148 154 160 1.370.016,00 1.427.904,00 1.485.792,00 1.543.680,00
B 122 127 132 137 1,177,056,00 1.225.296,00 1.273.536,00 1.321.776,00
C 104 108 112 117 1.003.392,00 1.041.984,00. 1.080.576,00 1.128.816,00
E 100 964.800,00

98 Auxiliar Técnico de Saúde A 142 148 154 160 920.160,00 959.040,00 997.920,00 1.036.800,00
B 122 127 132 137 790.560,00 822.960,00 855.360,00 887.760,00
C 104 108 112 117 673.920,00 699.840,00 725.760,00 758.160,00
E 100 648.000,00

CARREIRAS DE REGIME ESPECIAL DA EDUCAÇÃO

Anexo 5

Gr Classes Escalões Escalões
Sal

1
2 3 4 1 2 3 4

Índices Valores em Melicais

A 228 237 246 256 5.778.432,00 6.006.528,00 6.234.624,00 6.488.064,00

17 B 195 203 211 219 4.942.080,00 5.144.832,00 5.347.584,00 5.550.336,00

C 167 173 180 187 4.232.448,00 4.384.512,00 4.561.920,00 4.739.328,00

A 195 203 211 219 4.942.080,00 5.144.832,00 5.347.584,00 5.550.336,00
25 B 167 173 180 187 4.232.448,00 4.384.512,00 4.561.920,00 4.739.328,00

C 142 148 154 160 3.598.848,00 3.750.912,00 3.902.976,00 4.055.040,00
E 137 3.472.128,00

A 180 187 195 203 4.561.920,00 4.739.328,00 4.942.080,00 5.144.832,00
32 B 154 160 167 173 3.902.976,00 4.055.040,00 4.232.448,00 4.384.512,00

C 132 137 142 148 3.345.408,00 3.472.128,00 3.598.848,00 3.750.912,00
E 127 3.218.688,00

A 160 167 173 180 4.055.040,00 4.232.448,00 4.384.512,00 4.561.920,00
41 B 132 137 142 148 3.345.408,00 3.472.128,00 3.598.848,00 3.750.912,00

C 108 112 117 122 2.737.152,00 2.838.528,00 2.965.248,00 3.091.968,00
E 104 2.635.776,00

A 154 160 167 173 3.902.976,00 4.055.040,00 4.232.448,00 4.384.512,00 51
B 127 132 137 142 3.218.688,00 3.345.408,00 3.472.128,00 3.598.848,00

C 104 108 112 117 2.635.776,00 2.737.152,00 2.838.528,00 2.965.248,00
E 100 2.534.400,00

A 160 167
173

180 2.096.640,00 2.188.368,00 2.266.992,00 2.358.720,00

67 B 132 137 142 148 1.729.728,00 1.795.248,00 1.860.768,00 1.939.392,00

C 108 112 117 122 1.415.232,00 1.467.648,00 1.533.168,00 1.598.688,00

E 104 1.362.816,00

A 154 160 167 173 2.018.016,00 2.096.640,00 2.188.368,00 2.266.992,00

71 B 127 132 137 142 1.664.208,00 1.729.728,00 1.795.248,00 1.860.768,00

C 104 108 112 117 1.362.816,00 1.415.232,00 1.467.648,00 1.533.168,00

E 100 1.310.400,00

CARREIRAS DE REGIME ESPECIAL DA EDUCAÇÃO

Escalões

1 2 3 4 5
6

7 8 9
10 11

12 13
Gr Sal Classe única índices * Valores cm Meticais

81 U
104 108 112 117 122 127 132 137 142 148 154 160 167

1.041.934,00 1.030.576,00 1.128.816,00 1.177.056.00 1.225.296.00 1.273.536.00 1.321.776.00 1.370.016,00 1.427.904.00 1.435.792.00 1.611.216,00

94 U

100 104 108 112 117 122 127 132 137 142 148 154 160
964.900,00 1.003.392,00 1.041.984,00 1.030.576,00 1.128.816,00 1.177.056.00 1.125.296,00 1.273.536,00 1.321.776,00 1.370.016,00 1.427.904,00 1.485.792.00 1.543.680.00

99 U
100 104 108 112 117 122 127 132 137 142 148 154 160

648.000,00 673.920,00 699.840,00 725.760,00 758.160,00 790.560,00 822.960,00 853.360,00 887.760,00 920.160,00 959.040.00 997.920,00 1.036.800,00

Anexo 6

TABELA DE VENCIMENTOS DAS FUNÇÕES
DE DIRECÇÃO E CHEFIA

Grupo
da Função

% Valor em Meticais

1 120.0 8,880,000.00

2 100.0 7,400,000.00
2.1 85.0 6,290,000.00
3 65.0 4,810,000.00
3.1 55.0 4,070,000.00
4 45.0 3,330,000.00
4.1 38.0 2,812,000.00
5 33.0 2,442,000.00
5.1 26.0 1,924,000.00
6 24.0 1,776,000.00

6.1 20.0 1,480,000.00
7 16.0 1,184,000.00
7.1 14.0 1,036,000,00
8 12.0 888,000.00
8.1 10.0 740,000.00

9 9.8 725,200.00